
Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 1  -

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O
PROVINCIA DI MACERATA

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  111 DEL  24-08-2023

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: M2C4I2.2 - LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 
29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). DECRETO MINISTERO 
INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO 
COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di agosto, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
- l’art. 1, comma 29 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (c.d. Legge di bilancio 2020), ha previsto l’assegnazione di 
contributi in favore dei Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come di seguito 
individuati: 
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per 
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere 
architettoniche.”
- il Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 30 gennaio 2020, 
ha assegnato al Comune di Colmurano il contributo di € 50.000,00, sulla base dei criteri di cui al comma 30 dell’art. 1 della 
Legge n. 160/ 2019 (popolazione residente al 1 gennaio 2018); 



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 2  -

- ai sensi dell’art. 1 comma 3 del sopra citato decreto, il Comune beneficiario del contributo, è tenuto ad iniziare l’esecuzione 
dei lavori per la realizzazione delle opere entro il 15 settembre di ciascuna annualità e pertanto in data 15 settembre 2023, 
pena la decadenza del contributo;

RAVVISATO che l’Amministrazione Comunale ha palesato la volontà di destinare detti fondi a interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica del campo sportivo comunale sito in C.da Piano demandando la realizzazione 
della progetto al personale dell’Ufficio Tecnico Comunale;

PRESO ATTO che gli investimenti relativi a opere pubbliche finanziate con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (c.d. Legge di 
bilancio 2020) sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 
14 luglio 2021;

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 31.12.2022, con il quale, a seguito di proroga del precedente Decreto, veniva nominato 
Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, il Geom. Saverio Verdicchio;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 26/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2023/2025 e i suoi allegati;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 26/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;
- la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 57 del 19/06/2023 con la quale è stato nominato l’Ing. Ubaldi Elisa 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016, dell’intervento “LAVORI DI 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO COMUNALE;

CONSIDERATO che l’opera, di complessivi Euro 55.000,00 è stata inserita nel Programma Triennale OO.PP. 2023/2025 e 
nell’Elenco Annuale 2023 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26.05.2023;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 09/08/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
definitivo – esecutivo “M2C4I2.2 - LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). 
DECRETO MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI EFFICENTAMENTO 
ENERGETICO CAMPO SPORTIVO COMUNALE” redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona dell’Ing. Elisa Ubaldi, 
del complessivo importo di Euro 55.000,00 suddiviso come segue:

A - Lavori a base d’appalto Euro
1. Lavori soggetti a ribasso d’asta 47.068,17
2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.113,64
Totale lavori a base d’appalto Euro 48.181,81

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro
IVA 10% sui lavori 4.818,18
Fondo incentivi per funzioni tecniche 

963,64
Imprevisti IVA compresa 1.036,37
Totale Somme a disposizione                

6.818,19     

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 55.000,00     



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 3  -

VISTO che la Giunta Comunale ha disposto in carico al Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine ai provvedimenti attuativi 
della D.G.C. summenzionata, quali l’individuazione della ditta e l’esecuzione delle opere;

RAVVISATO che occorre provvedere ad attivare tutte le procedure necessarie all’individuazione della Ditta a cui affidare i 
lavori di che trattasi il cui importo a base d’asta è pari ad euro € 47.068,17 oltre i costi per la sicurezza pari ad € 1.113,64 
non soggetti a ribasso;

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che: “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che l’importo dei lavori ammonta a € 48.181,81 di cui € 1.113,64 oneri per la sicurezza e quindi per un importo 
soggetto a ribasso d’asta per € 47.068,17, per cui occorre procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. “a” del D.Lgs. n. 36/2023;

POSTO CHE, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 3 e 49 del. D.Lgs 
n. 36/2023, questo Ufficio ha attivato una preventiva indagine di mercato chiedendo per le vie brevi a n. 3 soggetti, tra quelli 
in possesso dei requisiti per stessa categoria, che recentemente hanno manifestato richiesta di essere invitati a procedure di 
appalto, la disponibilità alla immediata esecuzione dei lavori;

PRESO ATTO che sulla piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) risulta disponibile lo 
strumento della Trattativa Diretta e/o RDO rivolta ad un unico operatore economico, quale modalità espressamente 
rispondente alla fattispecie normativa di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO che si ritiene opportuno attivare apposita trattativa diretta sul mercato elettronico della pubblica 
Amministrazione, negoziando con la ditta C.P.M. GESTIONI TERMICHE SPA con sede in Via Del Tordo, 73, 05100, TERNI 
(TR) - P.IVA 01014090433, che ha manifestato per primo la disponibilità all’immediata esecuzione dell’opera, accreditata sul 
MEPA, con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 47.068,17 + € 
1.113,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10%, ai sensi di quanto disposto dall'art. 95 comma 4 del 
D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTI:
- l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. il quale il quale dispone che: “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: il fine che con 
il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

- l’articolo 17, comma 1 e 2 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il quale dispone che:
1. “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 4  -

2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.”;

DATO ATTO che il presente provvedimento contiene gli elementi citati nell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. e nell’art. 17, comma 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.:

- il fine che con l’affidamento dei lavori “de quo” si intende perseguire consiste nell’efficientamento energetico della 
pubblica illuminazione;

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei lavori di “M2C4I2.2 - LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 
29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). DECRETO MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2023. 
LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO CAMPO SPORTIVO COMUNALE”;

- l’importo complessivo stimato del presente appalto posto a base di gara per l’affidamento dei lavori è di € 47.068,17 
+ € 1.113,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 10% e la modalità di determinazione 
dell’offerta sarà quella del “Ribasso a Corpo”;

- il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato “a misura”, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 
18, comma 1 del D.to L.gvo n. 36/2023;

- le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nella lettera di richiesta di offerta allegata alla trattativa 
diretta e vertono essenzialmente sulla tempistica dell’esecuzione delle prestazioni;

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 108, D.to L.gvo 36/2023;

- per quanto riguarda il possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 l’operatore 
economico dovrà compilare il DGUE necessario per la verifica e dichiarare l’assenza dei motivi di esclusione di cui 
agli artt. 94, 95, 96, 97 e 98;

DATO ATTO che:
- per i lavori in oggetto è stato acquisito il seguente Codice CUP: D84J22000770001;
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010, convertito in 

legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente 
codice identificativo gara: CIG – A0073EA893;

- l’art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. 36/2023 dispone: 
“8. Fermo quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, 
per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le ragioni d’urgenza di cui al comma 9. 
9. L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo 
per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui 
la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse 
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione europea.”

VISTI:
- il D.Lgs n. 267/2000;
- il D.Lgs n. 36/2023 ;
- la Legge 108/2021;
- lo Statuto comunale;

RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa di cui 
all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 
bis L.241/1990, dell’articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 5  -

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.3 della 
legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

2. Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla procedura 
di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), per l’affidamento dei lavori di 
“M2C4I2.2 - LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160 ART. 1 COMMA 29-37 (LEGGE DI BILANCIO 2020). DECRETO 
MINISTERO INTERNO 30 GENNAIO 2020 - ANNUALITA' 2023. LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO 
CAMPO SPORTIVO COMUNALE”;

3. Di indire a tal fine apposita procedura di Trattativa Diretta sulla piattaforma Consip S.p.A. del Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto delle disposizioni dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i., con invito alla ditta C.P.M. GESTIONI TERMICHE SPA con sede in Via Del Tordo, 73, 05100, 
TERNI (TR) - P.IVA 01014090433, accreditata sul MEPA, a presentare offerta secondo sulla base del criterio del 
minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 47.068,17 + € 1.113,64 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA 10%;

4. Di dare atto che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni trovano 
la loro estrinsecazione in narrativa;

5. Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva dei lavori sarà di competenza della scrivente Responsabile, che adotterà 
apposita determinazione in merito;

6. Di dare atto che il progetto, di complessivi Euro 55.000,00 viene finanziato per € 50.000,00 con i contributi 
assegnati all’Ente con Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno e per € 5.000,00 con fondi di bilancio dell’Ente, e trova imputazione al Cap. di spesa 2802/10 
codice 06.01-2.02.01.09.000 del Bilancio di Previsione 2023/2025;

7. Di inoltrare, il presente atto, all’Ufficio Segreteria affinché provveda alla sua pubblicazione nel sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e sul profilo 
internet del Comune di Colmurano, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e 
Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 20 del D.Lgs. n. 
36/2023;

8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR delle Marche nei termini e modalità 
previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RUP
(F.to Ing. Elisa Ubaldi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.toVERDICCHIO SAVERIO)

***************************************************************************



Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 111 del 24-08-2023
  -  pag. 6  -

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la 
REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento 
che precede. 
Colmurano, 24-08-2023

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la 
COPERTURA FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 24-08-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Mirko Mari)

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che copia della 
presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69.
Colmurano, 31-08-2023

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
AMMINISTRATIVO

( F.to GUGLIELMI ROMINA)
========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, 31-08-2023.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
(VERDICCHIO SAVERIO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to SAVERIO VERDICCHIO)


